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ВВЕДЕНИЕ

Русская литература дальневосточной эмиграции – уникальное

культурное явление XX века. Созданная на русском языке писателями и

поэтами, которые в силу обстоятельств оказались в Китае, она является

ярким показателем того, насколько глубоким может быть взаимодействие

культурного контекста двух стран – России и Китая.

В конце 1980-х гг. русская эмигрантская литература, получившая

возможность вернуться на родину, постепенно осознается все более

значимой в масштабах мировой культуры. В середине 1990-х гг. в Москве

создается «Дом русского зарубежья». К изучению уникального пласта

литературы русских эмигрантов обращаются и ученые, которым важно было

в первую очередь реконструировать литературную жизнь дальневосточной

эмиграции, составить общее представление об этой ветви русского

зарубежья, ввести забытые имена в научный оборот.

В 1997 г. выходит в свет «Литературная энциклопедия Русского

Зарубежья». Позднее, в 1998 г., появляется монография В.В. Агеносова

«Литература русского зарубежья (1918–1996)», в которой впервые

прослеживается история дальневосточной ветви литературы русской

эмиграции, исследуется творчество трех поэтов русского зарубежья в Китае:

Алексея Ачаира, Арсения Несмелова, Валерия Перелешина [Агеносов 1998].

Выявление особенностей истории литературы дальневосточной ветви

русского зарубежья стало предметом рассмотрения в докторской диссертации

О.А. Бузуева «Литература русского зарубежья Дальнего Востока:

проблематика и художественное своеобразие (1917–1945 гг.)» [Бузуев 2001].

Примечательно, что О.А. Бузуев в своей работе отдельные главы посвящает

анализу творчества А. Несмелова и В. Перелешина; в 2003 г. ученый

опубликует монографию о Перелешине [Бузуев 2003].

Литературная судьба одного из самых значительных дальневосточных

авторов исследуется в докторской диссертации С.И. Якимовой «Жизнь и
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творчество Вс.Н. Иванова в историко-литературном контексте XX века»

[Якимова 2002].

Особое внимание в трудах ученых уделяется описанию культурной и

литературной жизни Харбина и Шанхая. В докторской диссертации

А.А. Забияко «Лирика “харбинской ноты”: культурное пространство,

художественные концепты, версификационная поэтика» доказывается, что

поэзия Харбина характеризуется художественной спецификой, позволяющей

говорить о феномене литературы «русского Китая» [Забияко 2007]. Одну из

особенностей лирики восточного крыла русской эмиграции ученый видит в

изучении ремифологических оснований художественного сознания поэтов.

Так, исследуя творчество А. Ачаира, автор пишет об индивидуальном мифе

харбинского поэта – «первопредка» знаменитой «Чураевки» [Забияко 2004].

В монографии А.А. Забияко и Г.В. Эфендиевой «“Четверть века беженской

судьбы…” (Художественный мир лирики русского Харбина)» показывается,

как структурируется культурное пространство города, выявляются истоки

особого художественного мира литературы дальневосточной эмиграции.

Исследователи доказывают, что наиболее яркое развитие в литературном

процессе русского Китая получило лирическое творчество, давшее звучание

«харбинской ноте» русского зарубежья [Забияко, Эфендиева 2004].

О специфике преломления традиционной культуры Китая и восточной

темы в поэзии русских эмигрантов Шанхая и Харбина идет речь в статье

Е.Е. Жариковой «Ориентальные мотивы в лирике поэтов русского зарубежья

Дальнего Востока». Исследователь отмечает: «Бывшая прежде чужой, теперь

культура Востока становится для лирического героя своей, “на равных правах”

входящей в структуру его поэтического “я”» [Жарикова 2008: 121]. Автор

анализирует образы с устойчивой мифологической семантикой, обращая

внимание на их генезис. Сравнительно-типологическое изучение

классической лирики Дальнего Востока и эмигрантской поэзии позволяет

выделить традиционные топосы /устойчивые образы в лирических текстах

русских авторов. Е.Е. Жарикова приходит к выводу о том, что
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дальневосточная поэзия русского зарубежья – это «поэзия синтеза» русской и

восточной традиции.

Проблема взаимовлияния восточной и западной культур стала

центральной и в работах И.Ю. Воробьевой. В статьях «Китайская

литературная традиция в восприятии поэтов дальневосточной эмиграции (на

материале сонетов М. Щербакова и М. Волина)» и «Древние восточные

верования в поэзии дальневосточной эмиграции (на материале сонетов

М. Щербакова, Вс.Н. Иванова)» автор выясняет пути интеграции восточной

культуры в творчество русских поэтов-эмигрантов, подробно останавливаясь

на описании жизни, быта, верований, обрядов китайцев [Воробьева 2009,

2015]. Исследователь доказывает, что представителям литературы русской

дальневосточной эмиграции свойственно стремление отразить глубинные

ценности восточного мировоззрения.

В 1990-е годы к изучению литературы русских эмигрантов обратились

и китайские ученые. Представляется возможным выделить три этапа

изучения литературы русской эмиграции в Китае.

Первый этап – исследования 1992–2000-х гг. В 1994 г. Дяо Шаохуа

впервые предлагает свою концепцию литературы китайско-русской

эмиграции. По мнению ученого, литература русской эмиграции в основном

локализуется в Харбине и Шанхае. В то же время исследователь показывает

различие между литературой русской эмиграции и русской литературой в

целом и высказывает мнение, что литература эмигрантов «наследует

традиции литературы Китая, с одной стороны, и своей родной страны – с

другой» [Дяо Шаохуа 1994: 157 1 ]. Ли Жэньнянь в работе «Литература

русской эмиграции в Китае» выяснила основные особенности

распространения русской литературы эмиграции в Китае, показала ее

значение для культуры страны в целом [Ли Жэньнянь 1995].

Дяо Шаохуа опубликовал книгу «Китайские (харбинско-шанхайские)

1Здесь и далее перевод на русский язык цитат из работ китайских исследователей выполнен

автором диссертации – Хэ Тинтин.
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материалы литературы писателей русской эмиграции», которая стала первым

фундаментальным исследованием литературы русских поэтов-эмигрантов в

Китае. Ученый проанализировал большое количество литературных

произведений, опираясь на архивные материалы, собранные со всего мира.

Благодаря изданию его книги читатель получил возможность познакомиться с

литературой русского зарубежья в Китае [Дяо Шаохуа 2001].

В исследовании Лю Хао «Поэзия русской эмиграции в Харбине:

основные имена и тенденции» дается общая характеристика Харбина как

центра русской диаспоры в 20-х – 40-х гг. XX века, приводятся биографии

А. Несмелова и В. Перелешина, анализируется и «китайская» тема

произведений этих авторов [Лю Хао 2001].

Второй этап изучения литературы восточной ветви русской эмиграции

– 2002–2009 годы. В это время появляются работы, посвященные

рассмотрению литературы крупных центров, например Харбина. Так, в

статье «Образ Китая в русской поэзии Харбина» Ли Иннань, называя

причины, лежащие в основе возникновения у русских поэтов интереса к

китайской культуре, обращается к мифическим сюжетам «космоса» в поэзии

русской дальневосточной эмиграции [Ли Иннань 2002]. Жун Цзе в работе

«Литература русской эмиграции в Харбине», анализируя большой корпус

текстов, приходит к мысли о том, что литература русской эмиграции Харбина

– уникальное явление в истории русской литературы XX века [Жун

Цзе 2002б].

Важным событием для второго этапа изучения творчества русских

писателей-эмигрантов стала публикация пятитомника «Литература русских

эмигрантов в Китае», составленного и опубликованного Ли Яньлином. Три из

пяти томов книги – сборники стихов. Ученым было отобрано 651

стихотворение 61 поэта [Ли Яньлин 2002]. Публикация этого труда заполнила

важный пробел в исследовании литературного наследия русских эмигрантов

в Китае. В 2005 г. труд Ли Яньлина был переведен и опубликован на русском

языке [Ли Яньлин 2005].
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Исследования литературы русского зарубежья в Китае обогатила Ван

Яминь, высказав мысль о том, что, помимо описаний китайских пейзажей и

народных обычаев, в творчестве русских дальневосточных эмигрантов

появляются уникальная восточная лексика и специфические восточные

образы. В кандидатской диссертации «Литература русского зарубежья в

Китае в XX веке» Ван Яминь показала, что под литературой русской

эмиграции в Китае понимаются литературные произведения, созданные на

русском языке русскими писателями. Однако их произведения не только

сохраняют самобытные литературные особенности Серебряного века, но и

обогащены китайской спецификой [Ван Яминь 2007].

Говоря о том, что китайские исследователи уделяют большое внимание

не только публикациям произведений русских авторов, но и их изучению,

нельзя не упомянуть и вышедший в 2007 г. труд Ли Мэн «Литература русской

эмиграции в Китае: забытая страница». Посвященная главным образом


[…]


живой организм, не враждебный человеку. С другой стороны, природа может

вредить людям, уничтожать то, что им дорого, заполнять собой все

пространство, царить в нем, перенося человека на второй план. Воздействие

природы на жизнь человека в Китае, по мнению поэтов, велико. И тем ценнее

состояние гармонии человека и природы, которое также возможно в мире

Китая.

Поэты дальневосточного зарубежья наиболее часто обращаются в

своем творчестве к тем городам, которые их приютили, – Харбину, Шанхаю и

Пекину. Русские эмигранты считали Харбин своим вторым домом,

«островком», сохранившим русский язык и русскую литературу, старались

выразить свою любовь к нему, запечатлеть его неповторимый колорит.

В отличие от Харбина, Шанхай рождает у эмигрантов ощущение

анонимности, безликости, изоляции и «растворения» личности в

индустриальном городе. «Городом ярких крыш» называют поэты Пекин,

стремясь в этом образе передать своеобразие старинных зданий столичной

архитектуры. Многовековая история культуры Пекина воспринимается ими

как «цепь столетий», связующая прошлое с настоящим.

Примечательной особенностью урбанистического пейзажа русских

поэтов-эмигрантов можно считать стремление авторов художественно

воссоздать картины повседневной жизни простых китайцев, общую

атмосферу города, воплотить его особенный культурный колорит. Поэты

словно выхватывают из действительности оживающие реалистические

сценки, позволяя читателям почувствовать жизненную силу и энергетику

того или иного города.
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На пересечении образов человека и пространства рождается образ

китайской культуры, являющийся в творчестве поэтов русской эмиграции

важнейшей составляющей художественного образа Китая и в конечном итоге

во многом определяющей его специфику. Все они, поэты-эмигранты,

погрузившись в чужую культуру, смогли проникнуться ею и полюбить ее.

Пространство культуры Китая в произведениях русских авторов многогранно.

В первую очередь оно ассоциируется с миром музыкального Китая, с

традициями китайской музыкальной культуры.

В поэтических текстах дальневосточных эмигрантов особенно часто

встречается упоминание таких китайских музыкальных инструментов, как

гонг, флейта, хуцинь, лютня, окарина, труба; их звучание наполняет

произведения А. Несмелова, А. Ачаира, В. Перелешина, Н. Светлова,

Т. Андреевой, Н. Щеголева новыми коннотациями.

А. Ачаир сочетает образы музыки с природными пейзажами. Лютня,

окарина, цитра и гонг, наполняя жизнь счастьем, сами становятся в его

лирических произведениях как будто живыми. Услышанные А. Несмеловым

звуки флейты и барабана рождают мелодию о любви и судьбе.

Меланхоличная мелодия хуцини помогает В. Перелешину преодолеть

душевную боль и почувствовать единство с природой. Звук гонга

олицетворяет в поэзии Н. Светлова и Т. Андреевой и печаль, и радость,

наполняясь сакральной символикой.

Важным для понимания культурных традиций Китая является

знакомство с китайскими народными обычаями и праздниками, описание

которых находим в творчестве таких авторов, как Н. Светлов, А. Паркау,

А. Несмелов, В. Логинов, В. Перелешин, Л. Хаиндрова, М. Щербаков.

Русские поэты детально передают обычаи празднования Нового года:

религиозные обряды, поклонение богам, застолья, фейерверки, встречи

родных. Обычай поклонения богам, но в контексте уже другой,

непраздничной, атмосферы, описывают В. Логинов и А. Несмелов. Китайцы

в их стихотворениях молятся о мире, благополучии и дожде. Уважение к
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традиционной семейной культуре и традициям поклонения предкам

отражается в творчестве поэтов по-разному. Это могут быть размышления

В. Перелешина о том, какое имя дал бы ему дедушка, если бы поэт родился

китайцем. Или молитва о тех, кто уже ушел из жизни, как в стихотворении

Л. Хаиндровой. В этой связи значимым для поэтов становится символ пашни,

на которой люди и хоронят своих предков, и благословляют урожай, и

молятся о благополучии потомков. Соединяя в себе идею единства жизни и

смерти, воплощая мысль о переходе одного цикла жизни в другой, показывая,

насколько тесно, в представлении китайцев, смерть связана с жизнью, а

жизнь – со смертью, образ этот воспринимается как своеобразная отсылка к

философии даосизма.

Являясь важной частью традиционной китайской культуры, философия

даосизма своеобразно проявилась в творчестве поэтов русской восточной

эмиграции. Наиболее полно отражает идеи философии даосизма поэзия

В. Перелешина. Поэт переносит в творчество даосскую мысль о гармоничном

взаимодействии человека и природы, обращается, как А. Ачаир и Г. Гранин, к

идее отшельничества, трактуя ее как возврат к естественности, уединению и

созерцанию. Вс.Н. Иванов и Л. Хаиндрова говорят и о другой стороне

важнейшей даосской концепции бессмертии души. Так, Л. Хаиндрова

воспринимает журавля как своеобразного посредника между небом и землей.

Некоторые поэты, в частности В. Перелешин, обращаются к образам

китайских даосских бессмертных.

Таким образом, тема взаимодействия человека и пространства

многоаспектно раскрывается в поэзии русских эмигрантов, рождая образы и

мотивы, перекликающиеся между собой и дополняющие друг друга. Все

вместе они создают образ Китая – страны, где привычным является контраст;

однако вещи, на первый взгляд совершенно не связанные друг с другом,

удивительным образом создают единую целостную картину красочного,

многоликого, нового и традиционного Китая. Созданный русскими поэтами

дальневосточной эмиграции образ Китая соединяет в себе, с одной стороны,
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эстетику и художественные принципы поэзии Серебряного века, с другой –

традиции русской литературы века девятнадцатого. В нем не только ярко

преломилось восприятие страны поэтами-эмигрантами, но и выявились

наиболее значимые тенденции развития русской дальневосточной

эмигрантской литературы.
