ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хэ Тинтин «Образ Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции (1920 – 1940-е годы)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Проблема научного осмысления русской эмиграции XX века имеет важное социально-политическое, культурно-историческое и гуманитарное значение. Несмотря на то, что на протяжении более полувека ведётся научное изучение этого уникального явления, в нём остается в силу различных причин немало аспектов, требующих прояснения. Среди них – многообразие и сложность феномена русского зарубежья Дальнего Востока, в частности русской поэзии Харбина, Пекина и Шанхая («очагов» культуры русской эмиграции в Китае).

Структура и содержание автореферата в основном отвечают поставленной цели и задачам. Положения, выносимые на защиту, развиваются в главах и находят свой логичный итог в заключении исследования. Хэ Тинтин удалось расставить смысловые и эстетические акценты в восприятии образа Китая русскими поэтами-эмигрантами. Выводы исследования получены самостоятельно на основе анализа и интерпретации достаточного по объему корпуса поэтических текстов, а некоторые стихотворения (например, Е. Влади или И. Орловой) проанализированы впервые именно в этой работе.

Несомненна практическая значимость научного вклада Хэ Тинтин, особенно для китайского литературоведения, связанного с изучением поэзии восточной ветви русской эмиграции. Материалы исследования также могут найти применение в преподавании вузовских курсов литературы XX века, в развитии практики новых переводов русской поэзии на китайский язык и др.

При всех отмеченных достоинствах есть и отдельные вопросы к автору работы. Например, в общей характеристике заявлена, но не раскрыта полностью научная новизна исследования. Формулировка «в диссертации впервые выявляется своеобразие художественного пространства Китая в поэзии русских эмигрантов 1920 – 1940 гг., природного и городского пейзажа, деталей, связанных с китайским бытом, культурой и философией, реалиями китайской повседневной жизни, традиционными праздниками и народными обычаями» (с. 3-4) кажется дискуссионной: ведь художественное пространство русской литературы Китая уже являлось предметом многоаспектного научного взгляда дальневосточных литературоведов (а это О. А. Бузуев, А. А. Забияко, С. И. Якимова, Е. О. Кириллова, Е. Е. Жарикова и др.). И Хэ Тинтин не может претендовать на первенство в этой области. В рассмотрении «специфики художественного образа в поэзии русской дальневосточной эмиграции» (с. 5), заявленном в цели исследования, не обозначен, как видится, процесс сближения культур и литератур Запада и Востока, традиционно отмечаемый специалистами по русской ветви литературы в Китае.

При этом содержание автореферата позволяет заключить, что

диссертация Хэ Тинтин «Образ Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции (1920 – 1940-е годы)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Сведения о составителе: Елена Александровна Иконникова, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русского языка и литературы Сахалинского государственного университета.

Почтовый адрес вуза: 693006, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290.

Телефон: +79841390306.

Адрес электронной почты: e.ikonnikova@hotmail.com

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Профессор кафедры русского языка и литературы
Сахалинского государственного университета
Отзыв составлен 3 сентября 2024 года.

Е. А. Иконникова

*Подпись
Иконникова*

*Иконникова Е. А. заверю.
Специально для Хэ Тинтин*